⁵⁸ ASS I. c. 147.

Bogu⁵⁹. Dominikanec, ki je bil spovednik njenega očeta in s katerim je prišla v dotiko ob očetovi smrtni postelji, jo je zopet pridobil za premišljevalno molitev. Te se je torej oprijela, občevanja s svetom pa le še ni pustila. Zato pa se je njena notranja borba poostrila: »Maxime laboriosam et poenosam tunc vitam vixi: nam in oratione defectus meos et apertius et liquidius perspiciebam. Ex una quippe parte me vocitabat Deus et ex altera mundum ego sequebar. Quidquid erat Dei et divinum, magna quidem mihi voluptati erat; sed quae mundi erant, arcte me colligatam tenebant. Videbar scilicet duo haec adeo ab invicem dissona et inimica, vitam videlicet spirituales ac delectationes, consolationes et recreationes sensuales ad quamdam velle concordiam redigere et mutuo reconciliare.«⁶⁰ Tako se je borila, padala in vstajala in zopet padala, kakor pravi na nekem mestu, skoraj 20 let: »Procellosum et tempestuosum hoc mare viginti prope annis navigavi, alternis modo labendo, modo resurgendo, sed imperfecte admodum, eo quod post resurrectionem ad vomitum mox redirem.«⁶¹ Opozarjamo, da v tem njenem nihanju nikakor ne odseva nihanje njenega stoletja, to je, posvetnega življenja. Ona je nihala v čisto drugi, namreč mistični, sferi. Kako veliko mistično trpljenje je že tedaj okušala! »Hoc dicere scio, isthunc vivendi modum ita acerbum et difficilem esse, ut nullus eo fingi darive videatur posse difficilior: neque enim fruebar Deo neque ullam e mundo voluptatem capiebam. Cum enim in mundanis recreationibus eram, mox ut mihi in mentem redibat, quid Deo deberem, quamdam in iis amaritudinem sentiebam; cum vero cum Deo conversabar, affectus et desideria mundana me inturbabant. Haecque pugna ita quidem poenosa et permolesta est, ut nesciam quomodo eam vel ad mensem ferre potuerim, nedum ad tot annos.«⁶² Nove božje milosti, ki jih je vkljub tej svoji nevrednosti prejela, so njeno trpljenje še povečavale: »Longe mihi, pro meae naturae conditione, gravius erat gratias a Te recipere tum, cum in graves culpas incidissem, quam flagellari et affligi: nam revera magis mihi per unicum, quam accipiebam, gratiam confundi videbar et annihilari, quam per multas infirmitates et plurimas alias molestias simul junctas.«⁶³

⁵⁹ ASS I. c. 144.

⁶⁰ ASS I. c. 141.

⁶¹ ASS I. c. 144.

⁶² Istotam.

⁶³ ASS I. c. 143.

Ni čudno, če so bili Tereziji v tej njeni veliki ponižnosti v posebno tolažbo in spodbudo veliki grešniki-spokorniki, kakor sv. Marija Magdalena in sv. Avguštín: »Nam Sancti, quos Dominus, postquam in peccatis vixissent, tandem ad se vocavit, permagna mihi semper consolationi fuerunt.«⁶⁴ Kakor Magdalena se je končno, ganjena po božji milosti, zgrudila h Kristusovim nogam, h kipu razbičanega Zveličarja v samostanu v Avili. Tedaj je tudi prvokrat dobila v roke Izpovedi sv. Avguština »disponente, ut quidem apparet, Domino«. V njih je zazrla sliko svojega omahovanja: »Ut ergo illas sancti Augustini Confessiones legere coepi, mei ipsius in iis imaginem videre visa sum serioque me et ex animo huic glorioso Patri commendare coepi.«⁶⁵ V primerjanju same sebe z velikimi grešniki-spokorniki je Terezijo bolelo le to, da so se oni, včasih po dolgi borbi, božjemu klicu vendar enkrat za vselej odzvali, dočim se mu je ona tolikokrat izneverila: »Unum hoc me deiciebat et angebat, scilicet eos non nisi semel a Domino vocatos esse et exinde non amplius recidisse, me vero toties vocatam semper ad vomitum rediisse.«⁶⁶ Ko je pri čitanju Avguštinovih Izpovedi prišla do tistega mesta, kjer navaja Avguštín za njega odločilni klic: »Tolle, lege«, se ji je zdelo, da velja ta klic tudi njej: »non aliter commota sum ac si eadem a Domino voce compellarer.«⁶⁷